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Öz 
 
Çocuk-ebeveyn/bakım veren ilişkisi, bebek tarafından oluşturulan ilk önemli ilişkidir. Çocuklar ve ergenler ebev-
eynlerinin tutumlarını, inançlarını, dünya görüşlerini ve değerlerini gözlemleyerek, model alarak veya doğrudan 
öğrenerek kendi değerlerini oluşturmaktadırlar.  Çok sayıda çalışma çocuğun iyi bir duygu düzenleme beceris-
inin gelişiminde ebeveynin etkisinin önemli olduğunu öne sürse de babanın rolü henüz tam olarak anlaşıl-
mamıştır. Babanın koruyucu ve güç kaynağı olduğu algısı onunla özdeşleşmeyi, güvenlik ve hayatta kalma vaa-
dini beslerken, baba figürünün varlığı olmadan çocuğun süperego yapılanması olumsuz etkilenebilmektedir.  Bu 
makalede, babası ile sağlıklı bir ilişki kuramayan ve babasının evden ayrılmasının ardından kendisini polis-özel 
koruma rolünde gören, çevresindekileri aşırı koruma davranışları sergileyerek gerçeği değerlendirme sınırlarını 
zorlayan bir rol üstlenen bir olgu sunulacaktır ve psikodinamik kuram çerçevesinde tartışılacaktır. 
 
Anahtar Kelimeler: Baba-Çocuk İlişkileri, Çocuk Gelişimi, Savunma Mekanizmaları, Süperego 
 
 
Abstract 
 
The child-parent relationship is the first important relationship formed by the child. Children and adolescents 
form their own values by observing, modelling or directly learning their parents' attitudes, beliefs, worldviews 
and values.  Although numerous studies suggest that parental influence is important in the development of 
good emotion regulation skills, the role of the father is not yet fully understood. While the perception of the 
father as a protector and source of power promotes identification with him and the promise of security and 
survival, the child's superego structuring may be negatively affected in the absence of the father figure. In this 
article, a case will be presented of an individual who was unable to establish a healthy relationship with their 
father and, following the father's departure from the household, assumed a role in which they saw themselves 
as a police-like private protector. This role was characterized by exhibiting overly protective behaviors toward 
those around them, pushing the boundaries of reality testing. The case will be discussed within the framework 
of psychodynamic theory.  
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Giriş 
Çocuk- ebeveyn/bakım veren ilişkisi, bebek tarafından oluş-
turulan ilk önemli ilişkidir. Çocuklar ve ergenler ebeveynleri-
nin tutumlarını, inançlarını, dünya görüşlerini ve değerlerini 
gözlemleyerek, model alarak veya doğrudan öğrenerek ka-
zanmaktadırlar. Çok sayıda çalışma çocuğun iyi bir duygu dü-
zenleme becerisi gelişiminde ebeveyn etkisinin önemli oldu-
ğunu öne sürse de babanın rolü henüz tam olarak anlaşıla-
mamıştır (1). Yapılan güncel bir çalışmanın bulguları baba-
çocuk ilişkisinin kalitesinin de çocuğun duygu düzenleme be-
cerisinin gelişiminde rol oynayabileceğini göstermektedir 
(2). Bu yazıda, polikliniğimize babasının evden ayrılması son-
rası polis-özel koruma rolü davranışları ile başvuran, bilinen 
ek tanısı olmayan, 13 yaş bir erkek olgu sunulmakta ve psi-
kodinamik kuram yönünden tartışılmaktadır. 
 
Olgu 
13 yaşındaki erkek olgu, 2023 yılında “ileride polis olmakla 
ilgili yoğun meşguliyet, okulda güvenliği sağlamaya çalışma 
ve sevdiği insanların koruması olarak evlerine kadar takip 
etme” nedeniyle kliniğimize öğretmenleri tarafından yön-
lendirilmiştir. 
Olgunun geçmiş psikiyatrik öyküsünden edinilen bilgilere 
göre başvuru şikayetleri 6 yaşında iken kendi isteği ile polis 
rolü ile sınıfta güvenliği ve disiplini sağlama davranışları şek-
linde başlamıştır. Sürekli polis kıyafetleri giydiği, telsiz-kulak-
lık gibi eşyalar taşıdığı, odasını makam odası kabul ettiği, an-
nesinin sekreteri olduğunu söylediği, toplantısı olduğunu 
söyleyerek ders yapmadığı öğrenilmiştir. Bu dönemde İl Em-
niyet Müdürü ile tanışmış ve sık sık Emniyet Müdürlüğü’ne 
ziyarete gidiyormuş. Ailesi, olgunun etrafındaki insanlara gü-
venmek ve başkalarına kendisiyle ilgili bilgiler vermekle ilgili 
zorluklar yaşadığını, tehlikelere karşı sürekli tetikte olması 
gerektiğini düşündüğünü ifade etmiştir. Şikayetlerin  devam 
etmesi üzerine 4. sınıfa giderken öğretmenlerin yönlendir-
mesi ile dış merkezde ailesi tarafından Çocuk ve Ergen Ruh 
Sağlığı ve Hastalıkları Bölümüne götürülmüş, herhangi bir 
psikopatoloji saptanmadığı bildirilmiş. 1 sene önce eğitimi 
nedeniyle zorunlu okul üniforması giymesi gerektiği için po-
lis kıyafetlerini giymeyi bırakmış. Sonrasında protokole (em-
niyet müdürü, milletvekili gibi) daha yakın olabilmek için sivil 
giyimli özel koruma olmaya karar vermiş. Protokoldekilerin 
yapacakları ziyaretlerin duyurusunu internet sitelerinden 
öğrenir ve ziyaret gününde onların koruması olduğunu dü-
şünüp bisikletle arabalarını takip edermiş. Özel koruma ol-
duğunda protokole yakın olmakla kendini ayrıcalıklı hisseder 
ve bununla mutlu olurmuş. Son 1 senedir sevdiği insanları 
korumakla görevli olduğunu düşünür ve onları evlerine ka-
dar takip edermiş. Annesini evden çıktığında takip eder, kar-
deşinin kendisinin yardımcısı olduğunu söylermiş. Koruma 
olmanın kendisine ait bir görev olduğunu, bu görevi yap-
mazsa etrafındakilerin ona güvenmeyeceğini ve kendisini 
gördüklerinde sevmedikleri kişilerin akıllarına geleceğini dü-
şünürmüş. Ebeveynleri ayrılmadan önceki dönemde de 
kreşe giderken kendisinin cumhurbaşkanı olduğunu söyler- 
 

 
miş. Olgu 7. sınıfa devam ederken ailesi tarafından dış mer-
kezde bir Çocuk ve Ergen Ruh Sağlığı ve Hastalıkları Bölü-
mü'ne götürülmüş, tanısı tarafımızca bilinmemekle birlikte 
bir tedavi düzenlendiği öğrenilmiştir. Ancak aile, önerilen te-
daviye başlamadan önce tarafımıza başvurmuştur. 
Olgunun anne ve babası 7 yıl önce ayrılmış. Annesiyle ilişkisi 
şefkat dolu, babasıyla ilişkisi ise mesafeliymiş. Anneden alı-
nan bilgiye göre olgumuzun babasının paranoid örüntüleri-
nin olduğu, eşini ve kendi annesini sadakatsizlikle suçladığı, 
eşini evden tek çıkarmadığı öğrenilmiştir. Sık sık ev içinde 
tartışmalar olduğu, babasının annesine şiddet uygulamasına 
şahit olduğu, 6 yaşındayken annesi ve kardeşiyle beraber ba-
bası tarafından evden kovulduğu öğrenilmiştir. Olgumuz, ba-
basının talebi olduğu zamanlarda birkaç ayda bir telefonda 
görüşüyormuş. Kendisi babasının ilgisiz ve evde öfkeli davra-
nışları olduğunu ifade etmiştir. Annesinden öğrenilen bilgiye 
göre anne-babası ayrıldıktan sonra sık sık bir babasının ol-
masını istediğini söylemektedir. Babasıyla ilgili anıları hatır-
lamadığını anlatmaktadır. Annesinin verdiği bilgiye göre, ba-
basının da bulunduğu ailecek geçirilen zamanlarla ilgili ola-
rak, olgumuz babasını hatırlamadığını ifade etmektedir. 
Gelişim öyküsünde annenin 1. gebeliğinden, hastanede, nor-
mal spontan vajinal doğumla, 2500 gr ağırlığında, miadında 
dünyaya geldiği; gebelik dönemi süresince, doğum sırasında 
ve sonrasında herhangi bir sorun yaşanmadığı; annenin ge-
belik döneminde evliliğiyle ilgili stresörlere maruz kaldığı; ol-
gunun gelişim basamaklarını zamanında tamamladığı; her-
hangi bir ilaç tedavisi kullanmadığı saptanmıştır. Annenin 
verdiği bilgiler doğrultusunda, olgunun çocukluk döneminde 
yaşıtlarıyla sınırlı etkileşim kurduğu, daha çok yetişkinlerle 
vakit geçirmeyi tercih ettiği öğrenilmiştir. İlkokul döneminde 
ise, aile gözlemleri, olgunun belirgin bir sosyal izolasyon ya-
şamadığını ancak sosyal etkileşimlerde kendi ilgi alanlarına 
odaklanma eğilimi gösterdiğini ortaya koymuştur. Yaşıtla-
rıyla zaman zaman oyunlara katılmakla birlikte, bu ilişkilerin 
yüzeysel ve kısa süreli olduğu belirtilmiştir. Bu durum, sosyal 
becerilerinde belirgin bir eksiklikten ziyade bireysel tercih-
lerle ilişkili görülmüştür. Soygeçmişinde, anne-babanın sağ 
ve 7 yıldır ayrı olduğu, olgunun anne ile kaldığı, ailede akra-
balık öyküsü olmadığı, anneden alınan öyküde olgunun ba-
basında paranoid örüntüler tariflendiği, olgunun 8 yaşında 
bir sağlıklı kız kardeşi olduğu öğrenilmiştir. 
 

Ruhsal Durum Muayenesinde: 
Genel görünüm yaşına uygun, öz bakım yeterli, görüşme sı-
rasında tetikte olma hali gözlendi. Duygulanım ve duygudu-
rumu hafif anksiyöz, ancak belirgin bir duygudurum bozuk-
luğu bulgusu saptanmadı. Düşünce süreci ve içeriğinde po-
lis/özel koruma rolüyle ilişkilendirdiği aşırı değer verilmiş dü-
şünceler mevcuttu. Sanrı veya obsesyon ile uyumlu düşünce 
içeriği gözlemlenmedi. Herhangi bir algı bozukluğu saptan-
madı. Olgunun içgörüsünün kısmen korunmuş olduğu düşü-
nüldü. Kendi davranışlarının alışılmadık olduğunu kabul et-
mekle birlikte bu davranışları "görev" olarak nitelendirmek-
teydi. Bilişsel işlevleri klinik gözlem doğrultusunda yaşına uy-
gun bulundu. 
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Ön Tanılar:  
Olguda başlangıçta şizotipal kişilik özellikleri ve paranoid dü-
şünce yapısının varlığı değerlendirilmeye alınmıştır. Ancak 
sanrısal bir yapı olmaması ve çevresindekilerden zarar gör-
meye dair sürekli bir şüphe geliştirmemesi nedeniyle para-
noid düşünce yapısından ziyade güvenlik arayışı ve aşırı te-
tikte olma davranışı olarak yorumlanmıştır. Olgu, sosyal iliş-
kilerde zorluklar yaşasa da bu zorluklar şizotipal kişilik özel-
likleri için tipik olan derecede belirgin veya sürekli bulunma-
mıştır.  
Olgumuzun, babasının evden ayrılmasından sonra geliştir-
diği “koruyucu olma” rolü ve buna eşlik eden polis/özel ko-
ruma davranışları, “aşırı değer verilmiş düşünce” olarak yo-
rumlanmıştır. DSM-5 kriterlerine göre bir sanrı olarak nite-
lendirilmemiştir; çünkü sanrılara özgü sistematik bir yapı ta-
şımamaktadır. Bu inançlar, olgunun gerçeği değerlendirme 
yetisini kısmen zorlasa da içgörüsünün korunmuş olması ve 
sosyal işlevselliğini tamamen bozacak düzeyde olmaması ne-
deniyle sanrıdan ayrılmıştır. 
Tekrarlayıcı düşünce ve davranışlar, obsesyon veya kompül-
siyon yerine, “koruma” rolüne yönelik aşırı değer verilmiş bir 
düşünce biçimiyle ilişkilendirilmiştir. Bu düşünce biçiminin, 
baba figürünün yokluğu ile ilişkilendirilebileceği düşünül-
mektedir. Olgu, kendisi ile yapılan görüşmede tetikte ve aşırı 
dikkatli bir tutum sergilemiştir. Klinik görüşme sırasında ol-
gunun dikkat, bellek ve muhakeme yetilerinin yaşına uygun 
olduğu gözlemlenmiştir. Soyut düşünme becerileri de yeterli 
seviyede bulunmuştur. Dolayısıyla, bilişsel kapasite açısın-
dan belirgin bir patoloji düşünülmemiştir. 
Tipik obsesyon veya kompulsiyonlar da klinik olarak gözlem-
lenmediği için bir obsesif-kompülsif bozukluk tanısı uygun 
bulunmamıştır. Olgunun sosyal iletişim ve empati becerile-
rinde belirgin bir eksiklik olmaması, tekrarlayıcı motor dav-
ranışların veya ritüelistik yapıların gözlenmemesi, dil kullanı-
mının işlevsel ve akıcı olması ve başvuru öncesinde aile tara-
fından arkadaş ilişkilerinde belirgin bir güçlük ve dışlanmanın 
tarif edilmemesi nedeniyle Otizm Spektrum Bozukluğu dü-
şünülmemiştir.  
Tanı: Olgu, DSM 5 tanı ölçütlerine göre herhangi bir tanı al-
mamıştır, ancak baba figürünün yokluğu ve buna bağlı olarak 
oluşan psikodinamik çatışmalar ile ilişkili aşırı değer verilmiş 
düşüncelere sahip olduğu düşünülmüştür.   
 
Tartışma 
Bu olguda, babası ile sağlıklı bir ilişkisi olmayan ve gerçeği 
değerlendirme sınırını aşacak düzeyde aşırı koruyuculuk rolü 
üstlenmiş bir ergen olgu sunulmuştur. Psikanalitik açıdan ba-
banın rolü ilk kez babanın çocuk gelişiminin hem ödipal ön-
cesi hem de ödipal evrelerinde önemli bir rol oynadığını dü-
şünen Sigmund Freud tarafından tanımlanmıştır. Freud, 
özellikle erkek çocuklar için babaya sevgi dolu bir bağlanma-
nın geliştirilmesinin hem sağlıklı gelişim hem de ödipus ev-
resinin çözümü için çok önemli olduğunu öne sürmüştür. 
Freud, erkek çocuklarının babalarını ensest cinsel dürtülerin 
rakibi ve yasaklayıcısı, kıskançlık ve nefret nesnesi, suçluluk 
ve korkuyu kışkırtan biri olarak deneyimledikleri görüşünü  

 
ortaya atmıştır (3). Babanın yokluğuna ilişkin psikanalitik li-
teratür, kaybın etkilerine gelişimsel bir çerçeve içerisinde ve 
dört ana psikoloji kuramının perspektifinden bakma eğili-
minde olmuştur. Bunlar; dürtü kuramı, ego kuramı, nesne 
ilişkileri kuramı ve kendilik psikolojisidir (4). Freud süpere-
goyu ödipus kompleksinin mirasçısı olarak görmektedir ve 
süperego gelişimini şu şekilde açıklamaktadır; fallik dö-
nemde ödipus kompleksinin neden olduğu yoğun bunaltıdan 
kurtulmak isteyen ego, aynı cinsten ebeveyni ile özdeşim yo-
luna girmekte ve aynı cinsten ebeveynin etik kurallarını, ül-
külerini, vicdani değerlerini içselleştiren ego bölmesinden 
süperego gelişmektedir (5). Baba figürünün yokluğunda ço-
cuğun süperego yapılanması bozulabilir; çünkü baba, koru-
yucu ve güç kaynağı olarak algılandığında, bu algı çocuğun 
onunla özdeşleşmesini ve güvenlik ile hayatta kalma duygu-
sunu güçlendirmektedir. Eğer baba tarafından terk edilme 
gibi travmatik bir durum meydana gelirse, çocukta savun-
macı bir şekilde kendisiyle ilgili hak sahibi olma duyguları 
oluşabilmektedir. Bu bireyler, yeterince acı çektiklerine 
inanmakta ve yaşamın zorluklarından muaf olmaları gerekti-
ğini hissetmektedirler. Baba, içselleştirilmiş bir öteki ve ken-
dilik nesnesi olarak ayrışma-bireyleşme sürecinin kendi ba-
şına kolaylaştırıcısı olan bir bağlanma figürü olarak görül-
mektedir (6). Buna ek olarak baba, çocuğun anneyle ortak 
yaşamdan intrapsişik olarak ayrılmasına yardım etme gibi 
önemli bir işleve de hizmet etmektedir (6). İnsan gelişimsel 
olarak, hayata kendisini çevresinden ayıramayan, farklılaş-
mamış bir durumda başlamaktadır. Ebeveynleri ile kurduğu 
ilişkilerle kim olduğunu yavaş yavaş öğrenmektedir. 
Freud’un ‘Yas ve Melankoli’ adlı makalesinde; ölüm, terk 
edilme veya duygusal olarak erişilemezlik yoluyla meydana 
gelen önemli bir diğerinin kaybına, güçlü bir kararsızlık duy-
gusunun eşlik ettiğini, kayıp nesneye yönelik olumsuz duy-
gularla ilgili suçluluğun inkar edilerek, ötekine ilişkin olumlu 
bir imajı korumak için, terk eden nesnenin benimsenip 
onunla özdeşleşildiğini ve ardından öfke ve hayal kırıklığı 
duygularının kendiliğe yöneltildiğini belirtmiştir. Freud 
1917’de, ‘Böylece nesnenin gölgesi egonun üzerine düşer.’ 
sözüyle nesne ile ilişkisinin psişik yapısının doğasını etkilediği 
şeklindeki fikrini beyan etmiştir (7). Winnicott bağlanma du-
rumuyla birlikte ayrı olma durumunu uzlaştırma çabasında 
çocukların ‘geçiş nesnelerini’ kullandıklarını gözlemlemiştir. 
Çocuk henüz içsel tasarımlarını oluşturmak için yeterli kapa-
siteye sahip olmadığında, ayrılık bir yok olma, kalıcı bir boş-
luk olarak yaşanabilmektedir. Bu durumda geçiş nesnesi, kişi 
yok olsa bile varlığını sürdürme olasılığına giden bir köprü 
görevi görmektedir (8). Kernberg, bir çocuğun erken ego ge-
lişiminin sağlanması için kendilik tasarımlarının nesne tasa-
rımlarından farklılaşması ve olumlu-olumsuz kendilik tasa-
rımlarının birleşik bir kendilik tasarımı ile bütünleştirilmesi 
gerektiğini düşünmektedir (9). Bahsedilen dört alanla ilgili 
olarak, olgunun babasının yokluğu kendilik ve nesne ilişkile-
rinin oluşumunu olumsuz yönde etkilemiş olabilir. Bu yok-
sunluk durumunda çocuk, babasının ilgisizliğinden kendisi-
nin sorumlu olduğuna ve dolayısıyla kusurlu, istenmeyen ve 
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sevilmeyen biri olduğuna inanmaya yönelik içsel bir baskı 
hissedebilir. Dolayısıyla babanın empati ve ilgisinin kaybın-
dan kaynaklanan bu utanç duygusu, art arda gelen kızgınlık 
ve hak sahibi olma duygularının temelini oluşturabilir. Ödi-
pal rekabetin doruğa ulaştığı yaşamın üçüncü ve altıncı yılları 
arasını kaplayan fallik dönemde olgunun babasının ortadan 
kaybolması, süperego gelişimi henüz tamamlanmadığı için 
çocuğu suçluluk duygusuyla baş başa bırakmış olabilir. Kız-
gın, potansiyel olarak misilleme yapan bir babanın içe atıl-
ması, çocuğu yoğun kaygıya karşı savunmasız bırakabilir. Bu 
olguda bulunan çatışma id ve süperego arasındadır. İd dür-
tüleriyle ego sahasına baskı uygularken ego ise süperegonun 
katı ahlaki değerlerini gözeterek çeşitli savunma mekaniz-
maları ile dürtüye doyum yolları arar veya dürtüyü, doyurul-
masına izin vermeden ide geri gönderir. Doyum sağlanma-
dan geri gönderilen dürtü egoda bunaltıya neden olur. Ego 
bu bunaltıya karşı kendini korumak için savunma yöntemleri 
kullanır. Olguda babasıyla ilgili anıların hatırlanmaması kul-
lanılan savunma mekanizmalarından bastırma ile ilişkili ola-
bilir. Diğer bir savunma mekanizması olan yansıtmalı özde-
şim ile babasının kuşkucu özelliklerini egosunun bir parçası 
haline getirmiş olabilir (10). Olgunun babanın terki döne-
minde henüz içsel tasarımlarını oluşturmak için yeterli kapa-
siteye sahip olmadığı düşünüldüğünde varlığının devamlılığı 
için geçiş nesnesi olarak kendisini polis olarak tanımlıyor ola-
bilir. Herzog yaptığı çalışmalarında babası olmayan çocuk-
larda, potansiyel baba figürlerini taklit etme ve onları mem-
nun etme çabasından bahsetmektedir (11). Bu durum bizim 
olgumuzda da olgunun daha çok güvenlik alanlarıyla uğraş-
masını açıklayabilir. Babasının ortadan kaybolması, çocuğun 
bu adaletsizliğin telafisinin yapılmasının hakkı olduğunu dü-
şündürdüğü için polis kıyafetleri giyerek emniyet amirliği ro-
lünü almasına neden olmuş olabilir. Böylece hak sahibi ol-
mayı, utanç, suçluluk ve öfke duygularına karşı bir savunma 
olarak kullanıyor olabilir. Olgumuzun babasıyla ilgili anıları 
hatırlayamıyor olması güvensiz bağlanmayla ilişkili olabilir. 
Bu konuda yapılan bir çalışmada güvenli bağlanması yüksek 
olan çocuklarda daha az hafıza hatası olurken; daha az gü-
venli bağlanan çocuklar daha fazla hafıza hatası yapmakta 
olduğu ve bunun nedeni belki de bu tür anıları zayıflatan sa-
vunma süreçleri ya da sosyo-duygusal faktörler olabileceği 
söylenmiştir (12). Yapılan başka bir çalışmada çocuklukta ki-
şilerarası travma ile paranoya arasındaki ilişkiye, düzensiz 
bağlanma ve başkaları hakkındaki olumsuz şematik inançla-
rın aracılık ettiğini göstermektedir (13). Bu çalışma olgu-
muzda olan kuşkuculuk, kendini üstün görme, kendisine kö-
tülük yapıldığını düşünme, sürekli tetikte olma, kimseye gü-
venmeme gibi paranoid özelliklerin güvensiz bağlanma ile 
ilişkili olabileceğini düşündürmektedir. Sunduğumuz vakada 
DSM-5 tanı kriterlerine göre sanrı, varsanı, dezorganize ko-
nuşma ve davranış, negatif belirtilerinin olmaması, içgörü-
nün bulunması nedeniyle paranoid bulgular şizofreni, sanrılı 
bozukluk tanı kriterlerini karşılamamaktadır (14). Çocuk-
ebeveyn ilişkisi ile ilgili araştırmalarda daha çok anneler çalı-
şılmıştır. Bu olgu sunumunda baba figürünün çocuğun gelişi-

mindeki rolü ile ilgili kanıtlar sunulmaktadır. Çocukların geli-
şiminde baba figürünün etkisini gösteren çalışmalar artırıl-
malıdır. 
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